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Morsø Kommune har i januar 2012 ansøgt Mini-
steriet for by, bolig og landdistrikter om midler til 
at gennemføre områdefornyelse i Ørding.
Indholdet til programmet er udarbejdet i gennem 
en borgerdreven udviklingsproces med Ørdings 
borgere. Processen og udarbejdelse af program-
met er organiseret og styret af Morsø Kommune, 
Team Byplan.
Programmet indeholder en redegørelsesdel, der 
beskriver særlige forhold ved området samt en 
beslutningsdel, hvor det fremgår, hvilke projekter, 
der skal gennemføres, og hvilke succeskriterier, de 
skal opfylde. 

Kommunalbestyrelsen ønsker at takke for det 
store engagement i processen og de mange gode 
idéer, der kom frem i løbet af idéværkstederne.

Lauge Larsen
Borgermester i Morsø Kommune
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OMRÅDEBESKRIVELSE
Morsø Kommune omfatter øen Mors med Agerø 
og er beliggende i Limfjorden i det nordvestlige 
Jylland. Et område med store naturmæssige po-
tentialer og kvaliteter. Morsø Kommune er en del 
af Region Nordjylland.
Landsbyfornyelsen omfatter landsbyen Ørding og 
dens nære omgivelser. Ørding har 183 indbyggere 
pr. 1. januar 2012.

Ørdings landskab

Ørding er en del af Midtmors Syds karakteristiske 
landskab. Et område der spænder fra den centrale 
del af Mors fra Frøslev til den nordlige del ved Ør-
ding. Landskabskarakteren fortsætter op på den 
nordlige side af A26 til Tøving, men får en naturlig 
opdeling af vejen, som krydser øen.
I Midtmors Syd-området er der et overvejende 
storbakket og jævnt bundmorænelandskab, 
intensivt dyrkede middelstore til store markfelter 
opdelt af jorddiger og hegn, med  spredtliggende 
gårde og husmandssteder. Landsbyerne ligger 
overvejende ved overgangen fra morænefladen til 
de omkringliggende landskabskarakterområder.  
Ved Ørding strækker kystforlandet sig ind i områ-
det og skaber en stærk forbindelse til fjorden.

Ørding by er hævet over kystforlandet, som 
afgrænses af de tidligere småfjorde Strømdalen, 
som ender ved Årbækmølle strand  og Ørding-
Sillerslev kær (Se kort til højre).  
Ørding-Sillerslev kær er udpeget til et potentielt 
vådområde. Området ligger i bunden af et smalt 
dalstrøg, som er ca. 150 m bredt i den østlige 
ende og er under kraftig tilgroning med tagrør og 
pilekrat. 

Natur- og turismekvaliteter

I området fra byen mod de to strande Årbækmølle 
strand og Ørding Feriebys strand åbner sig nogle 
unikke og smukke kig til Limfjorden og Salling på 
modstående side. Mellem byen og fjorden stræk-
ker sig opdyrkede arealer, og den sidste strækning 
udgør lavt liggende strandenge.

De to strande har i dag forskellige funktioner.
Stranden ved Årbækmølle er den folkelige og 
aktive strand. Her afholdes hvert år Sankt Hans og 
Årbækmølle Musikfestival. Området er indrettet 
med shelters, bålplads og multtoilet til glæde for 

både de lokale og turisterne.
Standen ved Ørding Ferieby er godkendt bade-
strand. Det er her folk bader, turister såvel som de 
lokale. Der bliver flere gange årligt taget vandprø-
ver for at dokumentere badevandskvaliteten og 
stranden er forsynet med livredningsudstyr.

Der blev i 2009 beskrevet og afmærket rute langs 
Morsøs kyst. Den angiver en rute hele vejen rundt 
om øen og kommer også med foreslag til mindre 
turer langs kysten og lidt længere ind i baglandet. 
Kysteruten passerer både stranden ved Ørding 
Ferieby og stranden ved Årbækmølle og har et 
forslag til en rundtur ind omkring Ørding-Siller-
slev kær.

Sydøst for byen ligger Ørding Ferieby. Ørding Fe-
rieby sommerhusområde blev etableret i 70’erne 
og har ca. 43 antal matrikler. Området er placeret 
kystnært og i gåafstand til Ørding by og dens 
faciliteter. 

Historie

Ørding formodes at være fra omkring 1100-tallet. 
På denne tid anvendtes der typisk ”ing” i slutning 
af bynavnet, hvilket passer fint sammen med at 
kirken menes opført i slutningen af 1100-tallet. 
Byen nævnes for første gang i 1415 i forbindelse 
med  et skødebrev.
Mod stranden ved Feriebyen ligger en klynge æl-
dre bebyggelse, hvor efter vejen dertil er navngi-
vet Østerbyen. Ved kig på martrikelkortet fra 1844 
findes forklaringen. På dette tidspunkt var byen 
opdelt i to mindre grupperinger, en bebyggelse 
”Vest byen” mod nordvest og ”Østerbyen” mod 
sydøst.
Den struktur forsvandt gradvist ved udbyggelse af 
boliger i gennem 1900-tallet  - først langs Byga-
den og Kongehøjvej, og dernæst udbygning af 
boligområderne på Møllestien, Skolesvinget og 
senest udstykning i Søndertoften 1980’erne.

Indbyggere og aktiviteter

Byen har et aktivt forenings- og fritidsliv, som er 
med til at arrangere et bredt spektre af arrange-
menter for både ældre og unge.
Der udover har byen en velfungerende Friskole og 
Fribørnehave, som er med til at samle 
børnefamilier fra byen og oplandet.

Kort over området omkring Ørding

Strømdalen

Ørding /Sillerslev kær
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Oversigtskort over Ørdingby, Ørding ferieby og Årbækmølle 2009
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Bymiljøet

Byen er centreret omkring Bygaden og Konge-
højvej, med åbne marker op til strækninger på 
begge veje. På Bygaden fra kirken ned til, hvor 
vejen møder Kongehøjvej, opleves en fortætning 
af bymiljøet. Mindre 1½ plansboliger er placeret 
på smalle matrikler tæt på vejen. Dette skaber en 
fornemmelse af at være i byens centrum.

I området ved kirken er der sket en fortætning af 
funktioner; et omdrejningspunkt hvor købman-
den, busstoppestedet, friskolen og ikke mindst 
kirken er placeret.
Ørdings Kirke er placeret på byens højdepunkt og 
er således hævet over gadeniveau på den ende 
side og de åbne marker mod Limfjorden på den 
anden side. Kirken kan opleves på lang afsted og 
fungerer derved som et ”landmark” i området. 
Ser man på orthofotoet fra 1954, ses det også 
tydeligt, hvordan den oprindelige bygningsmasse 
på dette tidspunkt var placeret omkring Bygaden 
og Kongehøjvej. De nyere boligområder på Skole-
svinget, Møllestien, Bytoften og Søndertoften er 

gradvist kommet til sidenhen.
Områderne indeholder primær beboelse og ser-
vicefunktioner og andet erhverv er stadig hoved-
sagelig placeret i forbindelse med Bygaden og 
Kongehøjvej. 

På Kongehøjvej og Bygaden ses stadig resterne af 
de gamle servicefunktioner nogle bedre bevaret 
en andre. På hjørnet mellem de to veje ligger 
den gamle købmandsgård, lidt længere nede af 
Kongehøjvej ligger den gamle skole, men bedst 
bevaret er nok den gamle smedje og dens bolig, 
som i dag fungerer som et levende smedemu-
seum i skoleferien.

Erhverv og detailhandel

Ørding er en af øens små, men stadig eksiste-
rende servicebyer med de mest centrale service-
funktioner.
I Ørding var der i 2009 (Kommuneplan 2009) 4 
detailhandelsforretninger (købmand, frisør, radio/
tv forhandler og mekaniker) og 4 produktions-
virksomheder, hvoraf de tre har  1-5 medarbejder 

Orthofoto over Ørdingby, Ørding ferieby og Årbækmølle 1954

i  produktionen og den fjerde har 20-50 medarbej-
dere. 
En stor del af den daglige handel foretages ved 
købmanden. Her i efteråret 2012 blev købmanden 
i Ørding og Sillerslev sammenlagt, efter købman-
den i Ørding valgte af fratræde sin forpagtning af 
lokalerne. Købmandsvirksomheden drives fortsat 
i lokalerne i Ørding og indkøbsmulighederne er 
således uændret for borgerne i Ørding. 

Trafikale forhold

Vejnettet i Ørding består af to hovedgader Byga-
den og Kongehøjvej, hvor flere mindre veje kobler 
sig på og giver adgang til de omkringliggende 
landsbyer, Nykøbing og Næssundvej.
Bygaden har mod syd to sideveje, som skaber 
gode forbindelser til de to strande; Årbækmøl-
lestrand og stranden ved feriebyen. Derudover er 
der mindre boligveje.  
Der er indrettet offentlige parkeringsarealer to 
steder i byen ved skolen /købmanden / kirken på 
Bygaden og ved forsamlingshuset / Jagt og fiskeri 
på Kongehøjvej. Begge parkeringspladser er i rela-

tiv god stand og dækker behovet for parkering.
På trods af, at det nødvendige antal parkerings-
pladser tæt ved købmanden er til rådighed, undla-
der folk oftest at anvende dem og parkerer langs 
vejen lige udenfor, hvilket skaber større trafikale 
problemer.
Ørding betjenes med kollektiv trafik på en forbin-
delse fra Nykøbing til Hvidbjerg. I hverdagene er 
der 7 afgange mellem kl. 7 og kl. 18. Derudover er 
der mulighed for flexture på andre tidspunkter.
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ORGANISERING OG PROCES
Projektets organisation

Områdefornyelse i landsbyerne er baseret på 
engagement og forankring i den enkelte landsby, 
projektforløbet tilrettelægges, så beboerne føler, 
at det nytter at bidrage i udviklingen af deres 
lokalsamfund og de får et ejerskabsforhold til 
projektet.
Processens hovedlinier var fastlagt på forhånd og 
således var de lettere at involvere sig og undgå, at 
ildsjælene brændte ud undervejs.
Det er vigtigt, at organiseringen sikre en forank-
ring i lokalsamfundet med et bredt spektrum af 
forskellige interesser - et forpligtende samarbejde 
med en imødekommende tilgang og en forank-
ring i de øverste beslutningsniveauer i kommu-
nen.
For at understøtte processen og være bindeled 
mellem beboerne og den kommunale organi-
sation blev der dannet en projektgruppe. Pro-
jektgruppens opgave var primært at sikre, at 
processen opfyldte de ovenstående kriterier og at 
forestå udarbejdelsen af programmet.

Projektgruppen består af:
Arne Kirk, Natur og Miljø chef
Karina Kobæk, Civilingeniør i Arkitektur, Team 
Byplan
Ann-Sophie Øberg, Urban designer, Team Byplan
samt ad hoc rådgivning fra andre teams i Morsø 
Kommune; Team Natur, Team Byg, Team Virksom-
hed og Team Vej.

Processen

Processen vedrørende udarbejdelse af område-
fornyelsesprogrammet var af projektgruppen 
fastlagt til at forløbe i 3 faser:

1. Fase – Intro, bestående af møde med nøgle-
personer og offentligt borgermøde.

2. Fase – Planværksteder, bestående af 4 idéværk-
steder med forskellige temaer.

3. Fase - Endeligt program, bestående af den po-
litisk godkendelse, præsentation af det endelige 
program for alle borgere samt indsendelse af pro-
grammet til By, bolig og landsdistriktministeriet.

Projektgruppen havde inden projektets officielle 
opstart inviteret en række nøglepersoner fra Ør-
ding (bl.a. repræsentanter fra de lokale 
foreninger ) til et formøde. På mødet fik de indsigt 
i projektets omfang og budget samt lejlighed til at 
komme med input til, hvordan processen omkring 
borgerinddragelsen skulle foregå. Nøglepersoner-
ne var herefter med til at starte debatten omkring 
landsbyfornyelse op i byen, så beboerne havde en 
chance for at udvikle gode idéer.

Projektgruppen havde i samråd med nøgleper-
sonerne fastlagt, at processen omkring landsby-
fornyelsen skulle starte med et offentligt indbudt 
borgermøde, hvor beboerne skulle orienteres om 
projektet og den efterfølgende proces.
På det offentlige borgermøde skulle der nedsæt-
tes arbejdsgrupper med beboere, der ville del-
tage i 4 følgende idéværksteder, hvor idéer skulle 
fostres og projekter fastlægges.

Idéværkstederne havde hvert et tema og tilhø-
rende aktivitet

1. Idéværksted - Idéudvikling og ønskeworkshop

2. Idéværksted - Gåtur og gennemgang af beboer-
ønsker

3. Ideværksted - Skitsering af projekter og priori-
tering

4. Idéværksted - Præsentation af helheden, projek-
terne og budgettet

Møder og idéværksteder fandt sted i Ørding 
Forsamlingshus og på Ørding Friskole, med et flot 
fremmøde på mellem 40 – 50 borger fra Ørding. 
Alle forslag og idéer er blevet drøftet i projekt-
gruppen undervejs og samlet i den helhedsorien-
teret plan for Ørding, der har dannet grundlag for 
dette program.

Områdefornyelsen

Kommunnalbestyrelsen

Projektgruppe

Udvalgte nøglepersoner

Byen

ArbejdsgruppeArbejdsgruppe

By, bolig og land-
distriktsministeret

Evt. lokale fondeAndre kommunale 
forvaltninger

med helhedsplan 
og delprojekter

 (indsatsområder)

Diagram for rollefordeling i processen, som dokumenteres gennem programmet.
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Hvor er dit yndlingssted i Ørding?

Idéværksted i Ørding Forsamlingshus
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Landsbyfornyelse - Ørding Friskole

Som et sideløbende projekt blev der udarbejdet 
et skoleprojekt, hvor børnene kom med deres bud 
på landsbyfornyelse i Ørding.
Projektet blev udarbejdet som en del af en 
temauge på Friskolen. Der blev arbejdet med 
udformning og udsmykning af fuglehuse under 
3 forskellige temaer; Fremtids visioner for Ørding, 
Personkarakterer fra Ørding og Virksomheder / 
funktioner i Ørding.
Børnene var igennem tre faser i udviklingen af 
deres fuglehuse; skitsering på hvad de ønskede 
at lave, tekstbeskrivelse af fuglehuset og udform-
ning af fuglehuset.
Else Marie og Tage Pedersen fra Tempa Håndværk 
var idégeneratorer og vejledere for børnene i ud-
formningsprocessen. Som hovedtema og ramme 
for projektet havde de defineret, at fuglehusene 
skulle holdes af et par hænder.
Hænderne skulle symbolisere fællesskabet og det 
at løfte i flok i de små landsbysamfund.

Projektet gjorde børnene og deres familier op-
mærksomme på projektet og var med til at skabe 
en dialog i hjemmene om byens landsbyfornyel-
ses projekt, og der igennem en fælles forståelse  
for projektet. 

Udarbejdelse af virksomheder og funktioner i byen
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Børnenes bud på landsbyfornyelsen i ØrdingBørnenes bud: Ønske om en McDonalds i Ørding i fremtiden
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IDEER OG KORTLÆGNING
Dialogen med beboerne er som nævnt foregået 
på 4 idéværksteder i perioden september - no-
vember 2012. Dialogen har som udgangspunkt 
taget afsæt i 4 overordnede temaer; Byens rum, 
Byens bygninger, Byens infrastruktur og Byens 
grønne omgivelser / infratruktur.

På de følgende sider er alle de idéer samlet, der 
er kommet frem i løbet af processen, både på 
idéværkstederne og på postkort og andre hen-
vendelser.

Derudover er der lavet en analyse til hvert tema 
på baggrund af borgernes input. Idéer og analyse 
danner grundlag for et koncept for hvert tema.

Idéerne er indtegnet på kortet med én marke-
ring, selvom der er mange, som har foreslået det 
samme. Der er således ikke på de følgende kort 
foretaget en prioritering af idéerne. Kortene giver 
et samlet overblik over alle de idéer, der ligger til 
grund for den senere prioritering for Ørding.

Skumring ved Årbækmølle i forbindelse med byvandringen
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Borgernes ønsker er sammenholdt med en over-
ordnet analyse af byens rum som værende steder, 
hvor borgerne i Ørding mødes i dag og potentielt 
kan mødes fremover. De eksisterende  byrums 
forskelligartede karakterer er en kvalitet, som bør 
bevares og understøttes.
Sammenhængen i mellem byrummene og tilknyt-
ning til Bygaden bør forstærkes og underbygges.

SPORTSPLADS
- KUNSTBOLDSBANE
- LEGEPLADS

OMRÅDE VED AKTIVITETSHUSET
- GENERATIONERNESMØDESTED
- ORANGERI

TEMA: BYENS RUM

Borgerønsker - Byens rum Analyse - Byens rum Byrumskoncept

IDRÆTSPLADSEN

LEGEPLADSEN

PARKERING
 OG FORAREAL VED 

FORSAMLINGSHUSET

BYTORV

UDEAREAL VED FRISKOLEN 

PARKERING OG FORAREAL
- OPRYDNING
- BEGRØNNING
- KUNST
- BÆNKE

RENOVERING AF LEGEPLADS
RENOVERING AF PETANQUEBANE

BMX-BANE

BYTORV
- RUM TIL OPHOLD
- FORBINDELSE FUNKTIONER

SKOLEN
- NY SPOSRTBANE 
- RENOVERING AF LEGEPLADS

UDBYGNING AF ERHVERSOMRÅDE / 
HISTORISK CENTRUM FOR METAL OG 
MEKANIK - SOM AKTIK FOR BYEN
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TEMA: BYENS INFRASTRUKTUR
Borgernes ønsker er sammenholdt med en over-
ordnet analyse af byens infrastruktur.
Særligt bør der være fokus på de to centrale 
knudepunkter ved henholdsvis købmanden på 
Bygaden og ved forsamlingshuset, hvor Bygaden 
støder op til Kongehøjvej, og på ankomstsitua-
tionen ved indkørslen til byen fra begge ender af 
Kongehøjvej og fra Vitterupvej til Bygaden

Borgerønsker - Byens infrastruktur Analyse - Byens infratruktur Koncept for byens infrastruktur

DÅRLIG UDSYN

DÅRLIG UDSYN

DÅRLIG UDSYN

BYPORT / FART DÆMPENDE 
FORANSTALTNING

NY VEJBELÆGNING

NY VEJBELÆGNING
OG ENSRETNING

BYPORT / FART DÆMPENDE 
FORANSTALTNING

BYPORT / FART DÆMPENDE 
FORANSTALTNING

BYPORT / FART 
DÆMPENDE 

FORANSTALTNING

TRAFIKERE KRYDS
KRYDSENEDE FODGÆNGERE

FART DÆMPNING
40 KM ZONE
KRYDSENEDE TRAFIKANTER
PARKERING VED KØBMANDEN



16

TEMA: BYENS BYGNINGER
Borgernes ønsker er sammenholdt med en over-
ordnet analyse af byens bygninger som overord-
net betragtes som henholdsvis boliger og fælles-
huse. Sidstnævnte forstået som bygninger med 
adgang eller af betydning for mange.
Fælleshusene knytter sig i høj grad til byens rum 
og udpeget er forsamlingshuset, kirken, friskolen,
fribørnehaven, aktivitetshusetskolen, missionshu-
set, købmanden og idrætshuset. 
På samme måde som for byrummene er det for 
fælleshusene ligeledes forbindelsen imellem og 
deres indbyrdes forskelligartede karakterer, der 
bør understøttes.

Borger ønsker - Byens bygninger Analyse - Byens bygninger fælleshuse Koncept for byens bygninger / fælleshuse

FORSAMLINGSHUS
- NYE VINDUER
- HULMURSISOLERING
- ISOLERING AF LOFTET
- RENOVERING AF INDVENDIGE DØRE

MISSIONSHUS
- NYT TAG

AKTIVITETSHUSET
- NYE VINDUER
- HANDICAP WC

BOLIG I DÅRLIG STAND
BOLIG I DÅRLIG STAND

BOLIG I DÅRLIG STAND

BOLIG I DÅRLIG STAND

BOLIG I DÅRLIG STAND



17

TEMA:  BYENS GRØNNE OMGIVELSE
Ørding er omgivet af en smuk natur, særligt i og 
mellem de to lavområder Ørding-Sillerslev kær 
og Strømdalen. De to lavområder har hver deres 
unikke karakterer. 
I området mellem kærene og byen eksisterer 
markvejsforbindelser, som skaber mulighed for 
nogle gode vandreture i området. 
Der er en særlig forbindelse til de to strande; 
stranden ved Ørding ferieby og stranden ved 
Årbækmølle. Der bør arbejdes mod forsat  at 
understøtte den forbinelse og fastholde deres 
funktioner som støttepunkter for naturoplevelse i 
området.

Borgerønsker - Byens grønne infrastruktur

Koncept for byens grønne omgivelse

Analyse - Byens grønne infratruktur

LÆSKUR
BADEFACILITETER

PARKERING 
MULTTOILET

FÆLLES GRØNT OMRÅDE
MOTIIONSREDSKABER

BÅLSTED M.M.

GADEKÆR
- STI RUNDT OM 
- BRO
- BÆNKE
- VOLLYBANE

KUNSTGRÆSBANE
LEGEPLADS

SLÆBESTED

NY STI FORBINDELSE



18

HELHEDSPLAN
Helhedsplanen er lavet på baggrund af borgerøn-
sker og ideer, overordnede analyser og de deraf 
udtrukne koncepter.

Helhedsplanens formål er at opsamle ønsker og 
forslag samt at indskrive dem i en helhed - i en 
samlet plan for Ørdings udvikling. De forslag, der 
er omfattet af landsbyfornyelsesindsatsen,
er markeret med en hvid ramme, og disse indgår 
umiddelbart i budgettet og etapeplanen for de 
næste 5 år, frem til 2018. De forslag som ikke er 
markeret med en hvid ramme, skal ses som
potentielle fremtidige indsatser som borgerne, 
med dette redskab i hånden kan søge fonds- og 
puljemidler til at få realiseret.

Hovedgreb:

Der er arbejdet med to hovedgreb i landsbyforny-
elsesprojektet.

En samlende og løftende linie gennem byen. På 
kortet er den markeret som den lyserød linie. 
Elementerne på linien skal være med til at skabe 
sammenhæng i byrummene og stramme op 
omkring den visuelle fortætning af byrummene 
på Bygaden og Kongehøjvej. Som supplement til 
dette er kirkestien fra Søndertoften et element, 
der skal skabe forbindelse fra denne lidt isolerede 
del af byen (Søndertoften) til byens funktionscen-
trum.

Der udover er der arbejdet med et hovedgreb 
for oplevelser / funktioner uden for bygrænsen 
for yderligere at understøtte den unikke natur og 
eksisterende turistpotentiale i området.
Der er arbejdet med et koncept omkring stiforbin-
delser og grønne støttepunkter, som favner både 
attraktioner for den almindelige borger og turister 
i området (se de grønne linier og punkter uden for 
bygrænsen mod fjorden). 

 



Gods ved Skælskør tændte lys på et grantræ.
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Gårute - Manglende led

Gåruter ud i landskabet - Manglende led

Bygninger / byggede strukturer

Byrum - landskabeligt

Byrum - urbant

Landskab / natur

Infrastruktur

Gåruter ud i landskabet 

Gårute i byen 

Fællessti langs vej 
cyklende/gående

“Byport”
Fartdæmpende foranstaltning

Kombineret cykel- og gangsti

Sø
Adgang til søen og vandkanten

Sti, bænke, bro og vollybane

BMX - bane

Bysti
Belysning og skraldspande

Vej beplantning

Generationernes mødested
Orangeri

Aktivitetshuse
Handicap wc og nye vinduer

Fodgænger overgange 

Manglende stiforbindelse

Område forskønnelse
Belysning, beplantning, skulptur og 
fartsækkende foranstaltning

P

Bytorv
Binde funktioner i området sammen og skabe 
opholds rum og parkering.

i

Forsamlingshuset
Nye vinduer, isolering, bænke 
og renovering af indv. dører.

Missionhus
Nyt tag

Grøn oase

Kunstgræsbane
Renovering af legeplads

Ny belysning

Renovering af legeplads
og petanquebane

Manglende stiforbindelse

Skovrydning og grønt fællesområde
Udendørs motionsredskaber
Bålplads, boldbane m.m.

Parkeringsplads
Skiltning, multtoilet og
infomationstavle

P i

Årbækmølle Strand 
Simpelt slæbested

“Byport”
Fartdæmpende foranstaltning

“Byport”
Fartdæmpende foranstaltning

Grøn oase

Idrætshuset
Renovering af klimaskærn, ny 
varmekilde og bedre badefaciliteter

Læskur og forbedret badefaciliteter
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“Byport”
Fartdæmpende foranstaltning

Kombineret cykel- og gangsti

Sø
Adgang til søen og vandkanten

Sti, bænke, bro og vollybane

BMX - bane

Bysti
Belysning og skraldspande

Vej beplantning

Generationernes mødested
Orangeri

Aktivitetshuse
Handicap wc og nye vinduer

Fodgænger overgange 

Område forskønnelse
Belysning, beplantning, skulptur og 
fartsækkende foranstaltning

P

Bytorv
Binde funktioner i området sammen og skabe 
opholds rum og parkering.

i

Forsamlingshuset
Nye vinduer, isolering, bænke 
og renovering af indv. dører.

Missionhus
Nyt tag

Grøn oase

Kunstgræsbane
Renovering af legeplads

Ny belysning

Renovering af legeplads
og petanquebane

“Byport”
Fartdæmpende foranstaltning

“Byport”
Fartdæmpende foranstaltning

Grøn oase

Idrætshuset
Renovering af klimaskærn, ny 
varmekilde og bedre badefaciliteter

ZOOM  PÅ HELHEDSPLAN
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Manglende stiforbindelse

Skovrydning og grønt fællesområde
Udendørs motionsredskaber
Bålplads, boldbane m.m.

Parkeringsplads
Skiltning, multtoilet og
infomationstavle

P i

Læskur og forbedret badefaciliteter

ZOOM PÅ HELHEDSPLAN
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INDSATS: BYPORTE OG BEPLANTNING
Fra de tre hovedadgangsveje til Ørding (Vittrup-
vej, Møllesmindevej og Kongehøjvej) ændres 
ankomsten ved hjælp af nye byporte. Byportene 
består af en række træer og kombineret med 
rumlefelter. Byportene skal være med til at indi-
kere overgangen mellem land og by, både visuelt 
og fysisk.  Hermed understeges oplevelsen af at 
befinde sig i byen og indirekte sænke farten.
Det samme motiv anvendes ved alle tre hoved-
indgange til Ørding by.

For yderligere at understrege, at man er inde i 
byen og skabe en rummelig fornemmelse heraf, 
arbejdes der med en beplantning langs vejen ud 
mod de strækninger, hvor åbne marker møder 
byen. Der er valgt at arbejde med en beplantning 
af opstammede træer, dog med en relativ spinkel 
stamme, således man bevarer kigget ud over mar-
kerne, ikke sænker trafiksikkerheden og stadig får 
den rummelige effekt, der danner et byrum.

Succeskriteriet er, at overgangen mellem land og 
by markeres, en oplevelse af at køre inde i byen 
etableres og hermed skabe en fartsænkende ef-
fekt. 

Vejtræer
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Busstoppested

e

Parkerin
g

Termopladsstiber Rumlefelter

Skitse på udformningen af byportene 

Skitse på vejbeplantning på Bygaden
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INDSATS: BYTORVET
Der etableres et nyt bytorv, som samler og formid-
ler forbindelserne mellem de mange funktioner 
på stedet. Området er knudepunkt for købman-
den, kirken, friskole, bustrafikken og i nogen grad 
også fribørnehaven. Det betyder, området skal 
kunne håndtere en bred vifte af trafikanter fra 
bløde til hårde trafikanter og korttidsparkeringer 
til langtidsparkeringer og samtidig skabe rum for 
ophold for turister og skolebørn, der venter på at 
blive afhentet.
Tæt ved købmanden etableres der nogle kort-
tidsparkeringsbåse, vejarealet forsynes med en 
opstribning, der skal være med til binde området 
sammen, skabe fornemmelse af man er kørt ind 
på byens torv og derved have en fartsænkende 
effekt. 
I det tidligere parkeringsområde etableres et min-
dre opholdsrum med bænke, træer og informa-
tionstavle. Tavlen skal både kunne rumme infor-
mationer om lokale arrangementer og oplysnin-
ger om området, såsom stiforbindelse / gåruter. 
Samtidig skal området skabe bedre oversigtsfor-
hold over Bygaden ved udkørsel fra Skolesvinget. 
Ved ventearealet mellem skolens sti og bus-
stoppestedet arbejdes der med at lave nogle 
aktivitetszoner for børnene. Disse elementer skal 
fortrinsvis være elementer i belægningen, såle-
des arealet ved ekstraordinære begivenheder 
kan anvendes til parkering. Ved busstoppestedet 
arbejdes der på at etablere en anderledes vente 
mulighed ved at forsyne busskuret med gynger i 
stedet for den traditionelle bænk.
Bytorvet forsynes med en ny karaktergivende be-
lysning, som skal være med til at gøre bytovet til 
et attraktivt byrum også efter mørkets frembrud.
Belysning får karakter af stemnings- og effektbe-
lysning og skal skabe et velbelyst og afgrænset 
rum i byen.

Succeskriteriet er, at der kommer til at ske en 
bedre trafikafvikling på stedet ved at etablere  
parkeringsmulighederne de rigtige steder. Skabe 
sammenhæng mellem de eksisterende funktio-
ner og lave et opholdsrum for borger, turister og 

InfotavleEksempel på busskur med hængekøje

Opridsninger i belægningen Stemningsbelysning er med til at danne rum efter mørkets frembrud
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Skitse på udformning af bytorv

Busstoppested

Opholdszone med 

skiltn
ing og opslagstavle

Legezone

Legezone

Parkering

Parkering

Parkerin
g

Eksempel på rød opstribning
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INDSATS: OMRÅDET VED FORSAMLINGSHUSET 
I området ved forsamlingshuset, Jagt og fiskeri 
og parkeringsarealet på modstående side er det 
ønsket at skabe et visuelt løft og skabe en bedre 
forbindelse fra de to funktioner til parkeringsarea-
let på den modstående sidde. Løftet består af en 
række mindre tiltag, som skal være med til at løfte 
området i sin helhed.
Projektet indeholder en begrønning af parke-
ringsarealet, udført ved at udtage parkeringsplad-
ser til beplantning bestående af 2 træer. Samtidig 
ryddes der op i den eksisterende beplantning 
rundt ved parkeringsarealet.
For at skabe en bedre forbindelse mellem de to 
sider forsynes vejen med rumlefelter i samme 
farve som på bytorvet. Rumlefelterne forventes at 
have en fartsænkende effekt og skabe en visuel 
sammenhæng med bytorvet.
På den anden side af vejen gives der et løft af en-
kelt elementer i /udenfor forsamlingshuset, som 
er et samlingssted for alle byen borgere og ved 
Jagt og fiskeri placeres en skulptur som erstatning 
for det træ som tidligere stod der.

Succeskriteriet er at skabe et visuelt løfte af områ-
det, gøre opmærksom på, at fodgængere krydser 
vejen på stedet og skabe en visuel sammenhæng 
gennem byens to hovedgader; Bygaden og Kon-
gehøjvej. 

Eksempel på rund bænk, Stig Lommers Plads. 



27

Skitse på området ved forsamlingshuset

SkultpturSkultptur

Forsamlingshuset

Jagt og Fiskeri

Parkeringsareal

Eksempel på skulptur
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INDSATS: STRANDENE
Ved de to strande er der arbejdet med to indsatser 
som skal underbygge natur og kultur oplevelser 
i Ørdings nærområder. Elementerne skal fungere 
som enkelte funktioner og være støttepunkter 
for folk, der færdes til fods i området og natur og 
kultur interesser. 

Ved Årbækmølle strand er der arbejdet med at 
øge kvaliteten for strandens eksisterende anven-
delse. Det er i dag stedet, hvor mindre båd / jolle 
søsættes. Det besværlig gøres af bundforholdene 
på arealet ned til stranden og på stranden. Der vil 
derfor blive lavet et simpelt slæbested til de lokale 
lystfiskere, turister med joller, gummibåde osv. 
Samtidig forbedres bundforholdene på arealet 
ned til stranden til glæde både for bådfolkene 
men også til glæde ved afholdelse af Årbækmøl-
les musikfestival.

Succeskriterieret er, at lystfiskere får en god 
adgang til stranden så både lokalbefolkning og 
turisternes fritidsinteresse understøttes. 
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Orthofoto over strandene

Strand ved Ørding feriebyen:
Oftenlig badestrand med livred-
derudstyr, bænke  og to ældre 
fiskerskure. 

Årbækmølle strand
Offentlig tilgænge-
lige shelters, bålplads og 
multtoilet. Anvendes til 
søsætte af mindre både, 
afholdelse af Sankt Hans 
og Årbækmølle Musikfe-
stival.

Årbækmølle

Østerbyen

Stra
nden

Ørding

Ørding

Stranden ved Årbækmølle



30

INDSATS: STRANDEN VED ØRDING FERIEBY

Skitse på strandprojektet ved Ørding ferieby med nye badefaciliteter og opholdsmuligheder

Ved stranden ved Ørding Feriebyen forbedres 
stedet ved at lave bedre muligheder for badning 
og ophold.
Ved Ørding Feriebys stand er strandkanten meget 
smal, hvilket besværliggør anvendelsen som ba-
destrand, da liggemulighederne på stedet således 
ikke er ret gode.
For at imødekomme dette problem på det ellers 
rigtige fine badested, opsættes en række træpæle 
fra vandet og op til kanten af strandengen. Mel-
lem træpælene opsættes hængekøjer til solbad-
ning. Træpælene er yderligere med at skabe rum 
og er karaktergivende elementer, som kan bruges 
i leg og badning på stranden.
Området forsynes derudover men en skur. Sku-
ret skal have en multifunktionalitet som læsted, 
omklædningsted, opbevaringsted og udsigtpost. 
Skuret bliver et støttepunkt både i sommer og 
vinter halvåret. 
Længere oppe af Strandvejen (100 m) etableres 
4-8 parkeringspladser og et multtoilet, som skal 
betjene stranden.

Succeskriteriet er, at fritids- og turistfaciliteterne 
i form af parkering, wc, ophold og badefaciliteter 
opgraderes og hermed skaber et stærkt støtte-
punkt uden for byen.
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Afmærkning af parkering

30c

30e

42a

7000n

P-plads (inklusiv 

skiltning herfor)

Multtoilet

Eksempel strandpromenade,  Hjerting.

Skitse på placering af parkering og multtoilet
ved stranden til Ørding feriebyen   

Hængekøje mellem pæle, Hjerting.

Eksempel på læskur / pitstop / udsigtspost.

St
ra

nd
en

Stranden

Østerbyen
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Den allerede etablerede og velholdte sti fra Søn-
dertoften til kirken forsynes med belysning og 
skraldespande for at skabe en bedre forbindelse 
mellem det nyere boligkvarter på Søndertoften 
og byens funktionscentrum ved kirken, købman-
den, friskolen, fribørnehaven m.fl.

Succeskriteriet er, at der skabes en sikker og di-
rekte forbindelse mellem de to dele af byen, som 
også kan bruges efter mørkets frembrud.

INDSATS: KIRKESTIEN

Opsætning af affaldsspande
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Kirkestien

Søndertoften

Kirken

Markering af kirkestiens placeringBelysning på stien som pullert armaturer
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BEHOV FOR BYGNINGSFORNYELSE
I forbindelse med landsbyfornyelsen (områdefor-
nyelse) har Morsø Kommune muligheder for at 
søge en ekstra pulje om midler til bygningsforny-
else. Den tidligere statslige pulje til bygningsfor-
nyelse i  i udkantsområderne – Indsatspuljen, er 
ophørt med udgang af 2012, og Morsø Kommune 
kan som tidligere ikke anvende midler herfra.
Dog har Morsø Kommunen en ordinær bygning-
fornyelsepulje, hvor fra man kan søge om midler 
til renovering og nedrivning af dårlige boliger.

Der er i Ørding en række boliger af dårlig stand 
og forfald. Dette påvirker ikke blot værdien af 
det enkelte hus, men også det omkringliggende 
bymiljø og kan være med til at starte en negativ 
udvikling i bymiljøet. Det er derfor vigtigt at gøre 
en indstats for enten af renovere eller nedrive de 
dårlige boliger.

Beboerne i Ørding har peget på en række boliger, 
Morsø Kommune bør være opmærksomme på. 
Der arbejdes løbende med renovering og nedriv-
ning, og disse boliger vil indgå i det arbejde. 

Succeskriteriet for de dårlige boliger er, at der 
indgås frivillige aftaler om nedrivning eller reno-
vering.

Tomme og/eller forfaldne bygninger fylder meget 
i debatten om, hvordan landdistrikterne kan 
forbedres for bosætning. Forfaldne bygninger 
bidrager til et negativt billede af de landsbyer 
og landområder, hvor de findes, og der er risiko 
for, at en hel landsby eller et område kan blive 
kendt som ikke attraktivt for såvel bosætning som 
turisme.

Morsø Kommune mærker som andre kommuner 
i yderområderne, at der sker en flytning fra landet 
og landsbyer ind til de større byer. Det efterlader 
et overskud af huse, hvor de mindst attraktive 
boliger først kommer til at stå tomme, nedslidte 
og skæmmende for omgivelserne.

Ørding har flere nedslidte huse, som er synlige 
i bybilledet. Det kombineret med at området er 
velbesøgt af kommunes indbyggere og turister 
betyder, at de skæmmende bygninger bliver 
synlig for mange og skaber et negativt indtryk af 

området.
Derudover er der i byen en række samlingsste-
der, som er i forfald. Bag samlingsstederne står 
et stærkt foreningsliv, som ville kunne blomstre 
yderligere ved renovering af bygningsmasserne 
og måske endda ved en energibesparende reno-
vering, give et økonomisk råderum for foreninger-
ne, som ville kunne igangsætte nye initiativer.

Som nævnt har Ørding også en række potentialer 
såsom et aktivt foreningsliv, spændende kultur-
miljø, flot natur og landskaber. Det er vurderin-
gen, at Ørding har gode muligheder for at udvikle 
sig positivt med hensyn til bosætning og turisme 
med støtte fra områdefornyelsen og bygningsfor-
nyelsen.

Morsø Kommune ansøger om 0,6 mio. kr. fra den 
særlige statslige udgiftsramme til bygningsforny-
else i forbindelse med områdefornyelsen i Ørding.

Missionshuset
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Kig ind over Ørding med kirken i baggrundenForsamlingshuset

Aktivitetshuset
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BUDGET OG TIDSPLAN
Budgettet for landsbyfornyelse i Ørding ser i over-
slag ud som følgende.
I henhold til budgettet søges om en statslig refusi-
on på 600.000 kr. Morsø Kommune bidrager med 
det dobbelte 1.200.000 kr. Derudover søger Morsø 
Kommune om tilsagn fra LAG om 733.000 kr., så 
det samlede budget for landsbyfornyelsen er på 
2.533.000 kr.

Ydermere har Morsø Kommunen en ordinær 
bygningfornyelsepulje, hvorfra man kan søge 
om midler til renovering og nedrivning af dårlige 
boliger.

Når by, bolig- og landdistriktsministeriet og LAG 
har meddelt endeligt tilsagn til landsbyfornyelsen, 
vil de enkelte projekter blive gennemført efter 
følgende tidsplan.

Landsbyfornyelsen vil blive gennemført som et 
tværfagligt samarbejde i kommunen, og til hvert 
delprojekt vil der blive etableret en arbejdsgruppe 
med relevante fagligheder og nøglepersoner
fra Ørding.

Anlægs-

budget

Kommunal 

udgift ( i 
afrundede 
tal)

Fordeling af den kommunale udgift

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Projektudvikling
- Borgermøder
- Projektering og fagtilsyn (12%)
- Uforudsete udgifter (10%)

496.000 235.000 50.000 37.000 37.000 37.000 37.000 37.000

BYENS BYGNINGER
Forsamlingshuset 57.000 27.000 27.000

BYENS INFRASTRUKTUR
Byporte og vejbeplantning

Kirkestien

303.000

140.000

144.000

66.000

144.000

66.000

BYENS RUM

Bytorv

Område ved forsamlingshuset m.fl.

910.000

344.000

431.000

163.00

215.500 215.500

163.000

BYENS GRØNNE OMRGIVELSER

Strandene 275.000 130.000 130.000

Samlet udgifter

Foreløbigt overskud

2.525.000

8.000

Samlet aktivitetsramme 2.533.000 1.200.000 50.000 208.000 252.500 252.500 266.000 167.000
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FUNDRAISING  
Helhedsplanen for Ørding indeholder alle borger-
nes ønsker og ideer og herfra er elementer ud-
valgt som indsatsområder i budget. De resterede 
elementer i helhedsplan skal ses som potentielle 
indsatsområder, som borgerne selv kan vælge at 
søge midler hjem til ved at bruge landsbyfornyel-
sesprogrammet som base- og idegrundlag. 

Hvad til det sige at søge midler – fundraising ?

Fundraising handler om at skaffe midler til den 
opgave, ens forening har påtaget sig at udføre 
eller til nye udviklingstiltag i fx et lokalområde 
eller en sportsklub. Den kan være rekreative eller 
humanitære aktiviteter eller det kan være byfor-
nyelse og landsbyudvikling. Det kan også være 
aktiviteter, som gør morsingboerne sundere eller 
som skal få flere ud i naturen. 

Fundraising handler ikke kun om at skrive an-
søgninger. Fundraising er også at planlægge, 
hvordan man skaffer midler i år, til næste år og så 
videre. Man behøver ikke være professionel for at 
fundraiser, men det kræver i særdeleshed et godt 
forarbejde, masser af tid og ikke mindst en rigtig 
god projektidé for at få økonomisk støtte fra de 
mange private fonde og offentlige puljer.

Morsø Kommune tilbyder foreninger gratis hjælp 
til fundraising. Øens foreninger kan få adgang til 
foreningsguiden og tilskudsdatabasen UpFront-
Net Forening.

UpFrontNet Forening

Morsø Kommune har oprettet et abonnement 
på Foreningsguiden - UpFrontNet Forening, som 
gælder for alle foreninger på Mors. Forenings-
guiden er et fundraising værktøj udviklet af 
konsulentfirmaet UpFrontNet. Foreningsguiden 
indeholder bl.a. en fundraising guide, tilskudsda-
tabase, hvor man kan søge efter puljer og fonde, 
mulighed for at abonnere på nyhedsbreve med 
relevant info om fundraising m.m.

Du kan få adgang ved at tilmelde din forening via 
www.mors.dk/Om-Mors/Fundraising. Her finder 
du også yderligere information og vejledning om 
fundraising og kontaktoplysning på kommunens 
fundraiser.

Ørding kirke
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INVESTERINGS REDEGØRELSE
Mål for Ørding

Morsø Kommune ønsker at understøtte en positiv 
udvikling af landsbyen Ørding med henblik på, 
at Ørding fortsat skal være en by med potentialer 
indenfor bosætning og turisme. Der skal være 
gode tilbud for bosætning og for det rekreative liv 
i området, der bygger videre på allerede eksiste-
rende værdier og turismepotentialer.

Landsbyen skal fremstå indbydende og være 
et interessant område for bosætning og såvel 
turisme. Derfor skal der planlægges for gode bolig 
og fritidsaktiviteter, der er med til fortsat at holde 
liv i en landsby som Ørding.

Morsø Kommune ønsker at udbygge og konkreti-
sere visionerne for Ørding i samarbejde med bor-
gere, grundejere, bygherrer, developerer og andre 
investorer, der har interesse i at udvikle området.
Med denne investeringsredegørelse indbyder 
kommunen hermed interesserede parter til at ind-
gå i et samarbejde om en koordineret og helheds-

orienteret indsats for at forny og udvikle området. 
Det er Morsø Kommunes håb, at landsbyfornyel-
sen kan være en løftestang for flere projekter og 
private investeringer i området.

Muligheder i Ørding

De fysiske rammer i Ørding skal forskønnes blandt 
andet ved at fjerne eller renovere de tomme og 
dårligt vedligeholdte boliger, der skæmmer bybil-
ledet. Andre af boligerne bør sættes i stand.

Der er to gældedne lokalplaner for Ørding. Den 
ene  omhandler størte parten af byen, som er 
udlagt til boligområde. Her i er der angivet mu-
lige byggegrunde, blandt andet byggemodnet 
grunde på Søndertoften.
Den anden lokalplan omhandler et større område, 
der er udlagt til erhverv. Området er rettet mod 
anvendelse af området for Heva, men rummer 
også muligheden for, at andre erhvervsdrivende 
kan slå sig ned på arealet.

Nyt parkeringsareal ved HEVAEksempel på fodboldgolf

Private investeringer

Beboerene i Ørding er meget aktive og engage-
rede i at holde liv i byen.
Flere private initiativer og investeringer er foreta-
get som reaktion på landsbyens dalende indbyg-
getal og andre som en del i den daglige drift.

Idrætsforeningen
Idrætsforeningen har fået midler til opførelsen af 
en multibane og fodboldgolfbane. De to elemen-
ter skal opføres på den ene af byens to fodbolds-
baner, når vejret tillader det i foråret 2013.

Heva
Heva er byens største virksomhed. I 2012 har 
virksomheden foretaget en større oprydning af 
arealet ud mod Kongehøjvej og etableret et nyt 
parkeringsanlæg.

Købmanden
Ørding købmand har i efteråret 2012, fået et 
forpagterskifte. I den forbindelse har den nye 

købmand intentioner om at udvide købmands-
lokalerne og dermed gøre plads til nogle flere 
kioskvarer end tidligere.

Ørding friskole og fribørnehave
Ørding friskole og fribørnehave er en af øens vel-
etablerede friskoler og børnehave. Her foretages 
der løbende mindre investeringer i den daglige 
drift. 

Offentlige investeringer

I 2013 godkendes programmet for landsbyforny-
elsen. Derefter er der fem år til gennemførelse af 
de forskellige anlægsopgaver. Programmet inde-
holder en helhedsplan, der bygger på eksisteren-
de forhold og idéer, der er kommet frem i løbet af 
processen. Det er ønsket, at denne helhedsplan 
bliver et arbejdsgrundlag for foreninger og aktive 
borgere i Ørding.

Derudover har Morsø Kommune udpeget et nyt 
vådområde i Ørding-sillerslevkær. Et område der 
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vil tilfører yderligere naturværdier til området og 
understøtte områdets bosætning og turisme.

Nye investeringer

Ønsker en ny investor at investere i Ørding kan 
henvendelse ske til Morsø Kommune, der kan 
være behjælpelig med at formidle gældende 
retningslinjer for nybyggeri m.m. 

Henvendelse kan rettes til:
Natur og Miljø
Jernbanevej 7
7900 Nykøbing M.
Tlf. 99 70 70 00
Mail: naturogmiljo@morsoe.dk
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